
 

 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“OPERA PIA OSPEDALE S. GIOVANNI BATTISTA” 

Torri in Sabina (Rieti) 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
 

N. 14 

del 19/06/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE E 

PARTENARIATO TRA L’ASP. “OPERA PIA OSPEDALE SAN 

GIOVANNI BATTISTA” E LA FONDAZIONE “SAN GIORGIO “ 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di Giugno, alle ore 18,15  si è riunito in adunanza ordinaria ed 

in presenza, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista, nominato con decreto 

del Presidente della Regione Lazio n. T00158 del 16-9-2021, pubblicato sul BURL n. 91 del 23 settembre 2021, così 

composto: 
 

N. Cognome Nome Carica Presente Ass. giust. Assente 

1 BERNOCCHI SETTIMIO Presidente X   

2 SERENA TIZIANA Consigliere X   

3 TEMPOBUONO MICHELA Consigliere X   

 
Assistito dal Dott. Mauro Di Rocco, in qualità di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione 

 

Il Consiglio di Amministrazione 
PREMESSO CHE: 

- l’IPAB “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”, con sede legale in Torri in Sabina 

(RI), è stata amministrata dal soppresso Ente Comunale di Assistenza (ECA), già 

Congregazione di Carità, del Comune di Torri in Sabina e successivamente da 

commissari di nomina comunale, ai sensi dell’art. 8 della l. r. n. 22/1978, oggi abrogata; 

- in data 27 febbraio 2019 è entrata in vigore la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, 

recante “Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e 

disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)”; 

- in data 14 agosto 2019 è entrato in vigore il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

- in data 17 gennaio 2020 è entrato in vigore il regolamento regionale 15 gennaio 2020, 

n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la 

gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP), il cui art. 27 ha integrato e modificato 

l’art. 5 del r. r. 17/2019; 

- con deliberazione del 4 agosto 2020, n. 520 la Giunta Regionale del Lazio: 

a. ha dichiarato, ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’art. 3 del 

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17, la trasformazione dell’Istituzione 

Pubblica di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista 

nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “Opera Pia Ospedale San 

Giovanni Battista”, con sede in Torri in Sabina (RI); 

b. ha approvato lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia 



 

 

Ospedale San Giovanni Battista”; 

c. ha preso atto dell’inventario del patrimonio dell’ASP; 
d. ha stabilito che, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2, l’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia Ospedale San 
Giovanni Battista”, subentra in tutti i rapporti giuridici, attivi e passivi, facenti capo 
all’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Ospedale San Giovanni 
Battista, ivi compresa la titolarità delle autorizzazioni e degli accreditamenti già 
concessi; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00158 del 16 settembre 2021, di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia Ospedale San Giovanni 

Battista”, con sede in Torri in Sabina (RI); 

 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio di Amministrazione, approvato con deliberazione 

del CdA n. 10 del 30/12/2021; 

 
VISTA la deliberazione del CdA n. 36 del 28-12-2022 con la quale è stato approvato il bilancio economico di 

previsione annuale 2023 e pluriennale 2023 – 2025; 

 

PREMESSO che la  Fondazione San Giorgio, con sede legale in Poggio Mirteto (RI) è un ente ecclesiastico 

civilmente riconosciuto, iscritto al RUNTS (Registro Nazionale degli Enti del Terzo Settore) ed ha come 

obiettivo quello di supportare alcune categorie fragili quali anziani, disabili e meno abbienti, soprattutto se 

deficitari di mezzi o di accesso a strutture idonee alla cura sanitaria e all’assistenza personale ed il relativo  

progetto intende svilupparsi – con il supporto della Caritas - nel territorio della Diocesi di Sabina-Poggio 

Mirteto coincidente con la Sabina Romana e il vasto agro del Basso Reatino, insistendo sino alle popolose 

periferie nord-est della Capitale; 

 

CONSIDERATO che l’ASP e Fondazione intendono avviare un rapporto di Collaborazione e Partenariato, volto 

all’implementazione dei servizi alla persona muovendo dalla valorizzazione del patrimonio storico-artistico-

naturalistico del Lazio, ed all’uopo intendendo unire le proprie esperienze al fine di raggiungere obiettivi utili per 

la popolazione e soprattutto in favore di chi necessita di ospitalità, assistenza, cura e riabilitazione; 

 

TENUTO CONTO che le Parti, in ossequio alle rispettive volontà costitutive dei Fondatori ed ai relativi Statuti 

intendono promuovere attività ed iniziative prevalentemente ascrivibili all’ambito delle finalità dei due enti e, a 

tal fine, hanno convenuto di sottoscrivere un accordo di collaborazione per avviare la realizzazione di momenti 

di confronto sul territorio e di formazione dei soggetti da coinvolgersi (operatori pubblici e privati), per presentare 

una integrata progettazione culturale, sociale, socio-assistenziale, favorendo alcune proposte su specifici ambiti 

territoriali o tematici; 

 

VISTO il testo dell’accordo di collaborazione e partenariato, allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di dover approvare l’accordo ed autorizzare il Presidente del CdA a sottoscriverlo; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della ASP, in calce al presente atto; 

 

Con voti unanimi 

 
D E L I B E R A  

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

1. Di approvare, come approva, l’accordo di collaborazione e partenariato tra l’Asp. “Opera Pia 

Ospedale San Giovanni Battista” e la Fondazione “San Giorgio”, allegato alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 

2. Di autorizzare il Presidente del CdA a sottoscrivere l’accordo allegato, dando sin d’ora per rato e valido 

il suo operato; 

 

3. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line dell’ASP ed inserita nell’elenco di 

cui all’art. Art. 23, c. 1, del d.lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

PARERE favorevole  

 

Il Direttore: Dott. Mauro Di Rocco 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

        IL PRESIDENTE                                                                                    IL DIRETTORE 
     Settimio BERNOCCHI                                                                                      Mauro Di Rocco 

 

 

_____________________________________________________________________________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE E PARTENARIATO  
 

TRA LA A.S.P. “OPERA PIA OSPEDALE SAN GIOVANNI BATTISTA” 

E LA FONDAZIONE “SAN GIORGIO “ 

 

Il giorno _________ del mese di Luglio 2023 alle ore ________ presso 
__________________________________________: 

 
L’Azienda Servizi alla Persona  (ASP) “OPERA PIA OSPEDALE SAN GIOVANNI BATTISTA” con Sede 

Legale in Torri in Sabina (RI) in Piazza Roma n. 6, C.F.  80007330576,  nella persona del Sig. Settimio 

Bernocchi, nato a Torri in Sabina  il _______________, C. F. __________________, in qualità di 

Presidente e Legale Rappresentante della ASP, debitamente autorizzato ad intervenire nel presente 

atto dal Consiglio di Amministrazione, come da delibera n. _____ del __________;  

e 

La FONDAZIONE “SAN GIORGIO” con Sede Legale a Poggio Mirteto (RI) in Piazza Mario Dottori n. 

14, C.F./P.IVA 15936051000 nella persona di Mons. Antonino Treppiedi, nato a Erice il 17.06.1975, 

C. F. TRPNNN75H17D423C, in qualità di Presidente e Legale Rappresentante dell’Ente, 

debitamente autorizzato ad intervenire nel presente atto dal Consiglio di Amministrazione, E. T. 

S. debitamente iscritto al R.U.N.T.S. 

di seguito congiuntamente “le Parti” 

PREMESSO CHE  

Le prefate ASP e Fondazione intendono avviare un rapporto di Collaborazione e Partenariato, 
volto all’implementazione dei servizi alla persona muovendo dalla valorizzazione del patrimonio 
storico-artistico-naturalistico del Lazio, ed all’uopo intendendo unire le proprie esperienze al fine 
di raggiungere obiettivi utili per la popolazione e soprattutto in favore di chi necessita di ospitalità, 
assistenza, cura e riabilitazione; 

 

Entrambe le Parti, in ossequio alle rispettive volontà costitutive dei Fondatori ed ai relativi Statuti 
intendono promuovere attività ed iniziative prevalentemente ascrivibili all’ambito delle finalità 
dei due enti; 

SI CONVIENE E SI STIPULA 

Articolo 1 – Le Parti condividono il comune obiettivo di sostenere l’avvio e la realizzazione di 

progetti strategici a base culturale, sociale e socio-assistenziale sul territorio laziale, mettendo a 

sistema le iniziative realizzate in attuazione di specifici Accordi di Programma.  

Articolo 2 – Le Parti, per il perseguimento dei fini indicati dall’articolo 1, si impegnano a 

collaborare per avviare la realizzazione di momenti di confronto sul territorio e di formazione dei 

soggetti da coinvolgersi (operatori pubblici e privati), per presentare una integrata progettazione 

culturale, sociale, socio-assistenziale, favorendo alcune proposte su specifici ambiti territoriali o 

tematici.  

Articolo 3 – Le Parti si impegnano a dare ampia pubblicità alle attività realizzate nell’ambito del 

presente Accordo di Collaborazione.  



 

 

Art. 4 - Le Parti si impegnano a monitorare costantemente l’andamento delle azioni previste nel 

presente Accordo e, alla loro conclusione, a valutarne l’impatto.  

Art. 5 - Il presente Accordo entra in vigore al momento della sottoscrizione e in ogni caso resta in 

vigore sino alla realizzazione delle iniziative e azioni previste. Potrà essere integrato, modificato o 

rinnovato solo per concorde volontà dei firmatari. Il presente Accordo prevede una 

programmazione e monitoraggio annuale delle iniziative e delle risorse da allocarsi. L’accordo 

avrà la durata di anni 5 e si rinnoverà automaticamente salvo formale disdetta di una delle Parti 

con preavviso di 60 giorni. 

 

Sottoscritto a _______________, il  _________________ 

 

ASP “OPERA PIA OSPEDALE SAN GIOVANNI BATTISTA”                    FONDAZIONE SAN GIORGIO                                              

                                


		2023-06-23T12:10:23+0000
	Mauro Di Rocco


		2023-06-26T09:31:04+0000
	SETTIMIO BERNOCCHI




